

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Câmara Municipal de Ouro Preto

Gabinete do Vereador Alex Brito

Protocolo

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 4 25

Correspondencia Recepida

Em 19/02/25 Ass. *URD* Hs e 15h30 Min

Concede a Comenda Mérito Músical a Sra Délcia Maria do Carmo " Dona Dó.

A Câmara Municipal de Ouro Preto, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Mérito Musical a Sra Délcia Maria do Carmo " Dona Dó ", por sua notável trajetória no cenário musical, que se caracteriza não apenas pela excelência artística, mas também pelo exemplo de **dedicação** e **simplicidade** que transmite a todos ao seu redor.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

É com imensa honra e profundo respeito que concedemos a Comenda Mérito Musical à Sra. **Délcia Maria do Carmo**, carinhosamente conhecida como **Dona Dó**. Esta é uma justa e merecida homenagem à sua notável e inspiradora trajetória no cenário musical, que se caracteriza não apenas pela excelência técnica e artística, mas também pela **dedicação** incansável e pela **simplicidade admirável** com que sempre se entregou à sua arte e àqueles ao seu redor.

Ao longo de sua carreira, Dona Dó se destacou por sua paixão genuína pela música, por sua busca constante pela perfeição e pelo seu imenso amor pela arte de tocar e transmitir emoções através das notas musicais. Sua habilidade em tocar corações e tocar a alma das pessoas não vem apenas de sua técnica refinada, mas também de sua postura sincera, humilde e acessível, que a torna uma verdadeira fonte de inspiração para todos que têm o privilégio de conhecê-la e de aprender com ela.

O exemplo de Dona Dó vai além de sua presença artística: sua trajetória é marcada por uma constante busca por **conexão humana**. Ela compreende que a música tem um poder transformador, capaz de unir, tocar e emocionar pessoas de diferentes origens e histórias. Seu trabalho é, em muitos momentos, realizado de forma silenciosa, sem a busca por reconhecimento ou holofotes. A verdadeira recompensa para Dona Dó sempre esteve na **experiência compartilhada** com seus ouvintes, na troca emocional que ela construi com cada acorde e com cada palavra entoada.



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Alex Brito

Sua carreira, longe de ser uma jornada individual, é um exemplo de como a arte pode ser um elo de união, que transcende barreiras culturais, sociais e geográficas. Dona Dó compreende a **música como um bem coletivo**, como um bem que pode, e deve, ser partilhado com o próximo, que seja para ensinar, para alegrar, ou para curar. Ela transformou a simplicidade de sua vida e de sua música em um meio para tocar as vidas de centenas, senão milhares, de pessoas que passaram por sua trajetória.

Por seu imenso comprometimento com a música, pela sua humildade e acessibilidade, e por seu amor incondicional à arte e ao ofício, Dona Dó é mais do que merecedora desta honraria. Sua trajetória é um reflexo do que a música verdadeiramente representa: **um legado de paixão, dedicação e humanidade**, um testemunho de que o verdadeiro valor da arte está em sua capacidade de inspirar, de conectar e de transformar.

Dona Dó, com sua simplicidade e profundidade, é um exemplo de que a grandeza de uma carreira musical não está apenas no alcance da fama, mas na **profundidade do impacto** que se tem na vida das pessoas, nas lições transmitidas e nos corações tocados ao longo de toda a jornada. Seu legado se espalha para além de sua música, e ela continua a inspirar novas gerações a seguir seus próprios caminhos com humildade, respeito e amor à arte.

Com grande alegria, então, reconhecemos e celebramos o imenso valor de sua contribuição ao cenário musical e cultural, agradecendo por todo o **exemplo de vida** que Dona Dó nos proporcionou.

Contato: João Soares (Filho)- 99174-7259

Cristina Soares-9 8016-8081

Aos 30 de July 120 de 9025

Distribuo este processo à coinissão especial

1 - Juliano Nancio Roma to

5 1 cardo July Sombunho

Do que para constar lavrei este

Presidente da Câmara de Ouro Preto

Rua Alavrenga nº528 bairro Cabeças Ouro Preto.

Sala de Sessões, 19 de Fevereiro de 2025.

ALEX SILVA DE Assinado de forma digital por ALEX SILVA BRITO:076122 DE BRITO:07612256681 Dados: 2025.02.19

Vereador Alex Brito - PDT

